Reliqua erat quærenda ratio, cur in Paschate terminatus sit dies iste secundus. Hæc autem in primis apparet fuisse, quoniam dies mortis erat vita terminandus. Ita enim à secundo transitur ad tertium. *Vi- Ier. 1. 29. tam vero dedit mundo mors Christi, qui est Agnus tollens peccata mundi, vt autem- rens iniquitatem, destruat & mortem. Agnum vero in Paschate immolandum præ- Exod. 12. 3. cipiebat lex. Et hoc, quia per liberationem populi Israel de Ægypto, totum se Deus mundum erepturum à potestate tenebrarum præfigurabat. Si enim omnia in figura 1. Cor. 10. contingebant illis, vt Paulus aperte decer- 11. nit. Hoc populi initium, quod Deus insignissimum esse voluit, totique mundo exploratum, nulli dubium, quod liberatione hominum à peccato & seruitute diaboli designabat: quia liberatione noua creatura nouusque populus Dei à Deo institutus erat. Hoc autem factum est per mortem Christi, qui in figura Agnus ille erat, qui in exitu Israel de Ægypto, immolatus fuit.*

Quamuis enim cætera sacrificia omnia, vbi hostia immolabatur, eandem Christi mortem delinearent; Agnus tamen ille, præcipua erat atque principalis figura ipsius mortis Christi, quæ se Deo obrulit holocaustum pro nobis in odorem suauitatis, vt Ioannes hoc aperuit, dicens; quod ideo non frugerunt eius crura; vt scriptura impleteretur: *Os non comminuetis ex eo.* Hinc Agnus nominatus est Christus, non nomine quouis alterius victimæ. Vnde Ioannes Baptista: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi; qui dum explicat, quod sit Agnus tollens peccata mundi, infert*

Qqqq 3 quod

quod tunc in primis abstulit peccata mundi, quando figuram impleuit Agni immolati, qui in Paschate immolabatur. *Quam Exod. 7. & uis autem plures actiones interuenerint in ipso exitu de Aegypto, puta quod petierint uasa & vestes ab Aegyptiis, quod multa praecesserint flagella, & alia huiusmodi; insignissima tamen aliarum omnium actio fuit Agni immolatio: in cuius immolatione os eius non erat confringendum; cuius sanguine illarum postes & domus, tunc erant ab Angelo percutiente, cuius carnes assandae erant, cuius comestio accelerata erat veluti fugientium cum calceamentis in pedibus, & baculis in manibus totaeque carnes comedebantur, aut cremabantur. Atque adeo propria erat Agni immolatio illi liberationi, in qua transiit Dominus per Aegyptum percutiens Aegyptios, seruansque Hebraeos; qui transitus Hebraeo nomine Phase, Pascha vero Chaldaice, vt *Exod. 12. 22.* ipse Agnus Phase nomine, iam seruata consuetudine diceretur. Vnde iubebatur populus immolare Phase, & dicitur quod *Ezech. 35. 18.* zechias & Iosias Reges Phase immolauerunt, quale ab aliis nunquam fuit immolatum. Populus autem in Chaldaica captiuitate Hebraicam linguam aliquantum immutauit, vt pro Man diceret Manna, & pro Phase diceret Pascha. Ita quod Agnus ille, qui in Scriptura Hebraea dicebatur Phase in Euangelio dicatur Pascha. *Mar. 14. 12.* Sic enim scribit Marcus: *Primo die Azimorum, quando Pascha immolabant.* Et in *Luc. 22. 16.* Luca Dominus ait: *Desiderio desiderauit hoc Pascha manducare uobiscum.* Et Ioannes: *Vt non contaminarentur, sed ut manducarent Pascha.* Matthaeus: *Dixerunt discipuli, ubi vis paremus tibi comedere Pascha?* Et Christus: *Apud se facio Pascha cum discipulis meis. Et parauerunt Pascha.* Vbi apertum est, Agnum qui tunc immolabatur & comedebatur, Pascha communiter appellari. Propter quod Apostolus Paulus Christum, qui vt Agnus mansuetus immolatus est, cuius figura erat ille, qui Pascha dicebatur, eodem Paschatis nomine nominauit. *Pascha* (inquit) *nostrum immolatus est Christus.* Cum ergo Christi mors esset immolatio illa, quae per*

Agnum Paschalem figurabatur, iure merito in Paschate Dominus uoluit celebrare Passionem suam, quando & dies ipse festus eodem nomine, quod est Pascha, dicebatur. *Erat proximum Pascho, dies festus Iudaorum,* inquit Ioannes. Et Marcus: *Erat autem Pascha & Azimorum bledum.* Et Lucas: *Appropinquabat dies festus Iudaorum, qui dicitur Pascha.* Quamuis ergo aliae hostiae Christi hostiam figurarent, haec tamen insignissime omnium figurauit; tum ob illius praecipuum effectum, qui est salus totius mundi de manu omnium inimicorum suorum, & de manu principis huius mundi, qui dicitur diabolus & satanas; tum ratione ipsius hostiae Christi, quae nulla uictima alia euidentius figuratur, quam per Agnum. Vnde & Agnus dicitur in Prophetis. *Ego quasi Agnus mansuetus, qui portatur ad uictimam. Emitte Agnum, Domine, dominatorem terrae: Sicut ouis ad occisionem ducetur, & quasi Agnus coram tendente se obmutescet.* Tum ratione immolationis, seu modi immolandi, qui fuit in Cruce, absque illsium contradictione. Tum etiam ratione illius comedendi, quae comestio fit in Sacramento altaris, & instituta fuit a Domino, quando Pascha immolabant. Est enim cibus uictorum, qui de mundo exeuntes ad patriam tendunt, qui tunc cum azimis comedebatur, quoniam carnes istae Agni immaculati sub speciebus panis azimi in sancta Ecclesia comeduntur a fidelibus. Non potuit ergo a Iudaeis immolatio ista nostri Paschatis a Paschate separari.

Quo docemur, hoc sacro tempore & nos sanctum Pascha spiritualiter celebrare, communicantes Christi Passionibus, quasi Agni immaculati. Non enim ad solos discipulos dictum est: *Mitto uos sicut Agnos inter Lupos.* Quamuis enim hostia singularis huius solemnitatis esset Agnus, tamen plurimae quoque aliae hostiae uictimabantur. Vnde scriptum est: *Immolabis Phase Domino Deo tuo, de ouibus & de bobus, in loco, quem elegerit Dominus.* Vnde & quando Ezechias & Iosias fecerunt Phasem. Holocausta multa & hostiae pacificae immolatae sunt, & ad succurrendum pauperum

pertari multitudinis, ut posset abundan-
 tior fieri sacrificiorum celebratio. Ezechias
 Rex Iuda, praeiit multitudini mille tauros,
 & septem millia ouium. Principes vero dede-
 runt tauros mille, & boues decem millia: Pro-
 pter quod concluditur: *Facta est grandis
 celebratio in Ierusalem, qualis à diebus Sa-
 lomoni filij David Regis Israel in ea urbe
 non fuerat.* At Iosias, in sua celebratione
 Phasae, dedit omni populo, qui ibi fuerat in-
 uentus in solemnitate Phasae, agnos, & hœdos,
 & reliqui pecoris triginta millia, bouum quo-
 que tria millia. Principes domus Domini
 dederunt Sacerdotibus ad faciendum Phasae,
 pecora commixta duo millia sexcenta, &
 boues trecentos. Principes Leuitarum dede-
 runt ceteris Leuitis ad celebrandum Phasae,
 quing. millia pecorum & boues quingentos:
 & de Leuitis subdit: *Et assauerunt Pha-
 se super ignem, iuxta quod in lege scriptum
 est: Pacificus uero hostias coxerunt in lebe-
 tibus, & cacabis, & ollis, & festinato distri-
 buerunt uniuersae plebi. Omnis igitur cul-
 tura Domini rite completa est in die illa, ut
 facerent Phasae, & offerrent holocausta super
 altare Domini.* Et infra: *Non fuit Phasae
 simile huic in Israel à diebus Samuelis Pro-
 pheta, sed nec quisquam de cunctis Regibus
 Israel fecit Phasae, sicut Iosias.* Excellentia
 huius Phasae in duobus fuit, nempe in mul-
 titudine populi, & in multitudine sacrifi-
 ciorum. Ergo Pascha nostrum tunc erit
 celeberrimum, quando cum Agno mul-
 tiplicabitur fidelium oblatio, in qua exhi-
 beant corpora sua hostiam uiuentem, san-
 ctam, Deo placentem; nec corpora tan-
 tum, sed & mentem rationalem; ut sit
 quoque rationabile obsequium istud; ita
 ut cor & caro nostra exultent in Deum ui-
 uum. Nam & de Phasae utroque, tam E-
 zechiae quam Iosiae, scriptum est, quod fe-
 cerunt illud cum lætitia magna. Num er-
 go Phasae celebratum à Christo, deficiet à
 celebrata Regum istorum? Num mi-
 nor erit offerentium multitudo? num fi-
 ent pauciora sacrificia? Ergo figura & ym-
 bra, splendiores erunt luce & ueritate?
 Ergo grandior erit Synagoga quam Eccle-
 sia? ditior erit? gratior erit? illustrior? ce-
 lebrior? Absit, absit hoc à nobis. *Non fuit*

*Phasae simile huic in Israel: quia neque in-
 uenta est tanta fides in Israel. Sint centum Apoc. 7. 4.
 quadraginta quatuor millia signati ex om-
 ni tribu filiorum Israel. Sint multi, sint
 plurimi: At numerabiles positi sunt. Sed
 de Pascha nostro ecce quid dicatur: Post 9.
 hac uidi urbem magnam, quam dinume-
 rare nemo poterat, ex omnibus gentibus, &
 tribubus, & populo, & lingua, stantes ante
 thronum, & in conspectu Agni, amicti stolis 14.
 albis, & palma in manibus eorum. Hi sunt
 qui uenerunt de tribulatione magna, & la-
 uerunt stolas suas in sanguine Agni. Quo-
 modo oblati Agnus? Tribulatio proxima Psal. 21. 12.
 est, & non est, qui uiuunt. Circumderunt
 me uituli multi: tauri pingues obfederunt
 me: aperuerunt super me os suum; sicut leo ra-
 piens, & rugiens. Sicut aqua effusus sum &
 dispersa sunt omnia ossa mea: O tribulatio
 magna. Sed non solum Pascha nostrum su-
 stulit tantam tribulationem; sed cum eo tur-
 ba magna, quam dinumerare nemo pote-
 rat ex omnibus gentibus, quae uenit & ipsa
 de tribulatione magna, & lauerunt stolas
 suas in sanguine Agni. Simul sanguinem suum
 cum sanguine Agni coniungentes, ut la-
 uarentur in sanguine Agni, qui lauit nos à
 peccatis nostris in sanguine suo, modo & nos
 cum eo ueniamus de tribulatione magna,
 effuso etiam sanguine nostro. Apoc. 1. 5.*
 At tu quomodo facis Phasae, celebras
 Pascha, si uacuum appares in conspectu Do-
 mini? si nullam exhibes hostiam? nullum
 sacrificium? Tollite, tollite hostias, & in-
 troite in atria eius, adorare Domini in a-
 trio sancto eius cum muneribus, & oblatio-
 nibus, ut sit oblatio nostra accepta. Stabat
 multitudo illa ante thronum in conspectu
 Agni; ergo non uacua; quia Lex iubet:
 Non apparebit in conspectu meo uacuus. Er-
 go plena, ergo abundans in gratiarum ac-
 ctione, & in hostiarum oblatione, & in di-
 uitiis gratiae eius. Hæc est imitatio nostra
 in Cruce ferenda, dum portamus imagi-
 nem eius, qui fecit nos ad imaginem & si-
 militudinem suam, sicut quando fecit
 nos, ita & quando redemit nos, ut sicut
 facti sumus ad imaginem & similitudi-
 nem Creatoris, ita hiamus & ad imagi-
 nem Redemptoris, improprium eius
 portan-

- Heb. 13. 13.** portantem, Crucem & Passionem. Cur ergo passiones abhorremus? tribulationes? aduersitates? Multi ab Ezechia inuitati ad solemnitatem Domini irridebant. Heu quam multi Christianorum inuitati ad Phasce, Christum habent contemptui? Vbi sermo est de tribulationibus tolerandis, effugiunt omnes. Quod Christus sit passus, gaudent, laudant, confitentur: sed quod & ipsi fiant socii Passionis eius, hoc audire non possunt, vacui praeferunt ingredi ante Deum. Sed vetat Lex. *Donum dilatat viam, & facit spatium ante principem.* Quanto magis ante Principem principum? Donum autem nostrum est, exhibere nosmetipsos hostiam Deo in tribulationibus, in angustiis, in necessitatibus.
- 14.** Quid putas intendisse Christum tam frequenti suae Passionis commemoratione, nisi ut illam habentes in corde, in opere declaremus? Dixit aliquando Iudaeis: *Tempus meum nondum aduenit.* Dixit & discipulis, ut nuntiarent Domino domus: *Tempus meum prope est: Apud te facio Pascha.*
- Mat 26. 18.** Ipsi autem discipulis iam praedixerat: *Quia oportet filium hominis multa pati, & reprobari a senioribus.* Tempus aliquando praedixit, sed incertum, ut dicens discipulis: *Adhuc modicum tempus vobiscum sum, & vadit ad eum, qui misit me.* Pressius adhuc discipulis: *Ece, ascendimus Ierosolymam, & consummabuntur omnia, quae scripta sunt per Prophetas de filio hominis: Tradetur enim gentibus, & flagellabitur.* Vbi innuit, quod in Paschate illo passurus erat, sed nunc tandem aperite. *Scitis quia post biduum &c.* Hic itaque declaratur, Deum velle nos intelligere & considerare Passionem, quantum possumus, vnumquemque secundum propriam virtutem; sicut volebat a populo offerri sacrificia, secundum possibilitatem eorum.
- 15.** Vnde Sapiens: *Da Altissimo secundum datum eius.* Et prius: *Bono animo gloriam reddite Deo & non minuas primitias manuum tuarum.* Ne forte eueniat quod ait Salomon: *Multi colunt personam potentis & amici sunt dona tribuentis: Fratres hominis pauperis oderunt eum, in super & amici procul recesserunt ab eo.* Vellemus quidem esse cum Christo, quando pasceat, & quando turbatur cum eo letantur: At in Passione a-
- Mat 26. 13.** mici quoque eius recesserunt ab eo. Vnde Ieremias dolet: *Circumspexi, & non erat adiutor. Quasiui, & non fuit qui adiuuaret.* Sociemur ergo illi, saltem illius Passionem meditando. Ideo enim saepe illam commemorat & repraesentat. Vnde & a constitutione mundi, illam & praedixit & praefiguravit, ut non sit tempus, in quo non recordemur eius; sed tunc in primis, quando tribulatio proxima est, & non est, qui adiuuet. Aditum se reputat Christus ab eo, qui illi compatitur. Nam simul cum illo patientes, veluti portamus cum illo Crucem eius, instar Simeonis Cirenaensis de villa venientis. Quid enim praedixit Christus in Passione sua, nisi salutem tuam? Si solus laborat, pro te in vanum laborat. Si tu manum mittis ad aratrum, implebis horrea frumento; seruata tamen lege illa: *Non seres vis ream tuam, alterius semine, ne & senentis, quam semisti, & qui nascuntur ex vinea, pariter sanctificantur. Non arabis in boue simul, & asino. Non indueris vestimento, quod ex lana linoque contextum est.* Nempe ut Christo compatiens, similis illi efficiaris; Ne pauperem comiteris, glorians in diuitiis tuis; Ne festem aspiciens, ducas in bonis diestuos; Ne felle cibatum, & aceto potatum contemp-lans, comedas, bibas, epuleris in com-fationibus & ebrietatibus; Ne flagellatum & crucifixum sequi te putes, dans animam tuam concupiscentias suas. Docemur namque ab Apostolo: *Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus.* Cum semina diuersa non pariter maturescant, eorumque primitiae Deo offerendae sint ita enim semina, & eorum fructus sanctificantur, quomodo simul offerrentur eorum primitiae? alteris maturis, alteris immaturis?
- Acerba ergo tu poma, acerbas fruges, inutiliter videlicet cum perfecto fructu Iesu Christi offeres Deo Patri? hoc vetat Lex. Pari passu, pari gressu arandum est nobis cum Christo, ut non eamus altera via, ut non declinemus, neque ad dexteram neque ad sinistra; alioqui labor noster inanis erit.